

Số: /BC-UBND

Tràng Xá, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý III và nhiệm vụ công tác
quý IV năm 2025 xã Tràng Xá

Phần thứ nhất:

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ MỤC TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH QUÝ III NĂM 2025

Thực hiện Công văn số 276/UBND-NC ngày 24/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc mời họp Phiên thứ 6 - UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự và công tác quốc phòng quân sự địa phương Quý III năm 2025 như sau:

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Sau sắp xếp, sáp nhập dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện song song nhiệm vụ sắp xếp cơ sở vật chất, tổ chức bộ máy và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, đề cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu để giải quyết có hiệu quả các lĩnh vực công việc theo kế hoạch đề ra. Ngay khi mới đi vào hoạt động, UBND xã Tràng Xá đã xây dựng và ban hành Quy chế làm việc; ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các PCT, các Ủy viên UBND xã; đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội; kiện toàn các ban chỉ đạo thuộc thẩm quyền. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã luôn được quan tâm và kịp thời chỉ đạo; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Tập thể UBND xã đã đoàn kết, thống nhất, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo với UBND tỉnh, các Sở ngành và Đảng ủy, HĐND xã, đồng thời giữ mối liên hệ thường xuyên với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau sắp xếp.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế

* **Về thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách lũy kế đến 22/9/2025 là: 8.846 triệu đồng/5.821 triệu đồng, đạt 152% kế hoạch¹ (loại trừ tiền sử dụng đất thu ngân sách trên địa bàn là 6.266 triệu đồng/ 5.071 triệu đồng đạt 124% kế hoạch giao).

* **Về kinh doanh dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp:** Tổng số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ, thương mại trên địa bàn: 09 cơ sở. Tổng giá trị doanh thu 9 tháng đầu năm đạt 7,6 tỷ đồng (trong đó Kinh doanh - dịch vụ thương mại đạt 2,4 tỷ đồng, Tiểu thủ công nghiệp ước đạt 5,2 tỷ đồng)

* Về trồng trọt:

- Sản lượng chè búp tươi: 7.819 tấn/ 8.550 tấn đạt 91,4 % kế hoạch.
- Diện tích trồng rừng tập trung: 230/230 ha đạt 100% kế hoạch

* Về chăn nuôi:

- + Tổng trâu bò: 1.300/1.400 con đạt 92,8% kế hoạch
- + Tổng lợn: 4.000/6.000 con đạt 66,7% kế hoạch
- + Tổng gia cầm: 130.000/131.000 con đạt 99,23% kế hoạch
- + Sản lượng thịt hơi các loại: 2.275/2.880 tấn đạt 78,9% kế hoạch.

* Về thủy sản đạt: 60 tấn/85 tấn đạt 70,5% kế hoạch

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tỷ lệ hộ nghèo 7,56% và hộ cận nghèo 7,69%
- Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia 8/9 trường, đạt 88,88%
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 100%
- Xã có Trạm y tế đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 100% đến giai đoạn năm 2030.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 71,1%, trong đó đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 30,98%.

3. Về môi trường

- Duy trì tỷ lệ che phủ rừng duy trì 70%
- Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt trên 98%.

C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. Lĩnh vực kinh tế:

¹ Chi tiết các khoản thu ngân sách lũy kế hết 31/8/2025 cụ thể: Thu từ khu vực HNNN do địa phương quản lý: 11 triệu đồng; thu NQD: 3.668/2.499 triệu đồng, đạt 147% kế hoạch; thuế TNCN: 502/515 triệu đồng, đạt 97% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 1.192/1.061 triệu đồng, đạt 112% kế hoạch; thu phí lệ phí: 154/172 triệu đồng, đạt 90% kế hoạch; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 0/35 triệu, đạt 0%; thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước: 345/637 triệu đồng, đạt 54% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất: 2.580/750 triệu đồng, đạt 344% kế hoạch; thu khác ngân sách: 160/152 triệu đồng, đạt 106% kế hoạch.

1. Sản xuất nông lâm nghiệp, phát triển nông thôn:

Trong quý III năm 2025 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản xã Tràng Xá; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 17/7/2025 kế hoạch sản xuất vụ Mùa, định hướng sản xuất vụ Đông năm 2025.

- **Về trồng trọt và bảo vệ thực vật:** Chỉ đạo nhân dân gieo cấy vụ mùa, đến nay tổng diện tích gieo cấy cây lương thực có hạt đạt 1025/1020ha đạt 100,5% kế hoạch, trong đó: Cây lúa 635/630ha, đạt 100,8% kế hoạch; Cây Ngô 390/390 ha, đạt 100% kế hoạch. Cây chè cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt, sản lượng chè búp tươi ước đạt 105tạ/ha. Trên cây Lúa đã xuất hiện một số diện tích bị bệnh sâu cuốn lá, rầy nâu, vàng lá sinh lý gây hại ở mức độ nhẹ. UBND xã giao phòng Kinh tế chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn cho bà con nông dân cách phòng và phun thuốc phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Thành lập Ban Chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản xã Tràng Xá; đề xuất nội dung xây dựng Kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2026 lĩnh vực trồng trọt; xây dựng Kế hoạch định hướng sản xuất vụ Đông năm 2025. Tham gia Chương trình xúc tiến, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na La Hiên và nông sản tỉnh Thái Nguyên năm 2025.

- **Chăn nuôi:** Thực hiện tổng hợp báo cáo kinh phí sử dụng trong phòng, chống dịch động vật; xây dựng kế hoạch khử trùng, tiêu độc và hưởng ứng tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc trên địa bàn xã; tiếp tục tăng cường chỉ đạo phòng, chống dịch tả lợn Châu phi; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển thủy sản trên địa bàn xã; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và triển khai tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường. Tình hình nuôi trồng thủy sản phát triển ổn định, từ đầu năm đến nay không có dịch bệnh nguy hiểm đối với thủy sản nuôi thương phẩm. Thực hiện tiêm phòng vắc xin đợt I/2025 cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch, với số lượng và chủng loại²

- **Công tác thủy lợi:** Thực hiện kiểm tra các đập kênh mương, chỉ đạo cho nhân dân nạo vét kênh mương đảm bảo nước tưới tiêu cho cây lúa và cây hoa màu khác.

- **Công tác quản lý bảo vệ rừng:** Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, thường xuyên chấn chỉnh, tăng cường hoạt động quản lý, bảo vệ rừng. Triển khai đăng ký trồng rừng gỗ lớn, trồng rừng thay thế trên địa bàn xã; đăng ký hỗ trợ trồng cây xanh theo Chương trình xây dựng Nông thôn mới cho Hợp tác xã dược liệu, du lịch nông nghiệp cao nguyên Đông Bo; triển khai

² Vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò: 400 liều/400 liều đạt 100% KH. Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò: 620 liều/620 liều đạt 100% KH. Vắc xin LMLM trâu, bò: 620 liều/620 liều đạt 100% KH. Vắc xin Đại chố, mèo: 1.300 liều/1.300 liều đạt 100% KH. Vắc xin Dịch tả lợn: 1.200 liều/1.200 liều đạt 100% KH. Vắc xin Tụ huyết trùng lợn: 1.200 liều/1.200 liều đạt 100% KH. Vắc xin lép tô lợn: 500 liều/500 liều đạt 100% KH. Vắc xin LMLM lợn: 400 liều/400 liều đạt 100% KH. Vắc xin cúm gia cầm: 3.000 liều/3.000 liều đạt 100% KH. Hóa chất khử trùng, tiêu độc: 84 lít.

ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức xây dựng dự thảo Đề án về phát triển nông, lâm nghiệp trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030.

2. Công tác thu, chi ngân sách xã:

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện mở và điều chỉnh tài khoản ngân sách sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

- Thực hiện ban hành Thông báo số 155/UBND-KT ngày 23/7/2025 về việc thông báo tạm cấp ngân sách cho các cơ quan đơn vị.

- Tổng hợp dự toán hoạt động bộ máy xã trên cơ sở dự toán còn lại 6 tháng cuối năm 2025 của 02 xã trước sáp nhập và kinh phí các đơn vị trường học, công chức cấp huyện điều chuyển về xã làm việc

- Công tác điều hành ngân sách được quan tâm chỉ đạo thực hiện chặt chẽ. Quản lý thu, chi ngân sách nhà nước được thực hiện hiệu quả; các nguồn thu được rà soát, kiểm tra thực hiện đúng quy định, có nhiều giải pháp bảo đảm chống thất thu; kỷ luật, kỷ cương tài chính được bảo đảm đúng quy định, cơ bản đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chi ngân sách tiết kiệm, đúng quy định, luôn bám sát dự toán đã được HĐND phân bổ. Thực hiện công tác thu - chi đảm bảo đúng Luật ngân sách nhà nước.

- Về quản lý và tiếp nhận tài sản: Thực hiện báo cáo tình hình thực hiện phương án sắp xếp, bố trí xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; báo cáo cơ sở nhà đất do cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý, sử dụng; các cơ sở nhà, đất có nguy cơ sử dụng không hiệu quả, không đạt được mục tiêu đã định, bỏ hoang hoặc tạo rào cản phát triển kinh tế, xã hội, bỏ lỡ thời cơ phát triển của đất nước; trình phê duyệt chuyển giao tài sản công từ UBND xã Tràng Xá về Công an tỉnh Thái Nguyên quản lý, xử lý; trình phê duyệt chuyển giao tài sản công từ huyện về UBND xã Tràng Xá quản lý, xử lý do sắp xếp đơn vị hành chính địa phương 02 cấp.

3. Công tác quản lý tài nguyên đất đai:

- Thực hiện báo cáo khó khăn, vướng mắc về lĩnh vực đất đai khi triển khai thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn xã Tràng Xá.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai theo thẩm quyền.

- Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai: Giải quyết xong 01 hồ sơ thu hồi GCNQSD, đang thực hiện giải quyết 02 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, 08 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu, phối hợp thực hiện 03 hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất. Thực hiện kiểm tra 01 hồ sơ tự ý cải tạo đất.

- Thành lập Ban Chỉ đạo quản lý tài nguyên khoáng sản xã Tràng Xá; thành lập Tổ kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã Tràng Xá

- Chỉ đạo phối hợp thực hiện phóng tuyến, cắm mốc tại thực địa theo đề nghị của Công ty TNHH Việt Dũng.

- Công tác phòng ngừa và kiểm soát ô nhiễm môi trường được thực hiện ngày càng chủ động; cơ bản không để phát sinh các điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

4. Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 xã Tràng Xá; báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm, dự ước 6 tháng cuối năm 2025 và đề xuất chủ trương đầu tư giai đoạn 2026 - 2030, kế hoạch đầu tư giai đoạn 2026 - 2030, kế hoạch đầu tư công 2026.

5. Về thủy lợi, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn

- Ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Tràng Xá; xây dựng Phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã Tràng Xá. Chỉ đạo thực hiện bảo đảm an toàn, đề phòng ngập úng do mưa lớn ảnh hưởng của bão số 3; triển khai Công điện khẩn của UBND tỉnh Thái Nguyên về công tác phòng, chống mưa lũ bất thường.

- Duy trì lịch trực phòng chống thiên tai theo quy định.

II. Lĩnh vực văn hóa xã hội:

1. Công tác văn hóa xã hội:

- Hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục, thể thao, du lịch: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn xã. Tham mưu tổ chức thành công buổi giao lưu văn nghệ giữa các cụm và trường học trên địa bàn xã “Chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025) và kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2025); Đại hội đại biểu xã Tràng Xá lần thứ I tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng” với 16 tiết mục với chủ đề ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước. Tổ chức thành công giải Pickleball với 28 đội tham gia (10 đôi nam, 10 đôi nữ, 8 đôi nam nữ) kết thúc giải Ban tổ chức đã trao 3 giải nhất; 3 giải nhì và 6 giải ba cho các vận động viên. Tham mưu thành lập đội bóng chuyền hơi đi thi đấu tại Tỉnh Thái Nguyên. Hoàn thiện Đề án phát triển du lịch xã Tràng Xá giai đoạn 2025-2030 và định hướng đến năm 2040 trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch tại địa phương theo quy định.

Tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện với các hình thức: treo băng rôn, biển tuyên truyền tại các trục đường chính, nơi tập trung đông dân cư, trụ sở cơ quan; treo cờ Tổ quốc; tuyên truyền an toàn giao thông, an toàn

VSTP, phòng, chống cháy nổ.... Tổ chức căng treo 40 băng rôn, 102 cờ sao búa liềm, cắm 120 đuôi nheo; làm mới 30m² pano; tuyên truyền về Đại hội đảng biểu Đảng bộ xã Tràng Xá và các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; tuyên truyền lưu động 01 lượt. Trang Thông tin điện tử xã Tràng Xá được duy trì cập nhật đều đặn, đăng tải các văn bản chỉ đạo, thông báo hành chính, tin tức thời sự địa phương và các nội dung phục vụ nhu cầu tra cứu thông tin của người dân. Trong quý III, Ban Biên tập đã đăng tải 280 tin, bài trên Trang Facebook Truyền thông xã Tràng Xá các bài viết được tải thường xuyên, đúng định hướng, đảm bảo nội dung chính xác, thu hút sự quan tâm và tương tác tích cực từ người dân.

- Lao động, thương binh và xã hội: Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội trên địa bàn như: Phòng chống tệ nạn xã hội; lao động việc làm, dạy nghề, công tác trẻ em; công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo; công tác người có công, công tác bình đẳng giới,... luôn được chú trọng, quan tâm và tổ chức triển khai kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng theo quy định của pháp luật. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2025). Thực hiện thăm, tặng quà người có công với cách mạng; tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ xã, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ xã nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025).

UBND xã đã rà soát và tổng hợp danh sách chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công đúng theo quy định. Rà soát 7 hộ hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ đang hoàn thiện để nghiệm thu đưa vào sử dụng. Rà soát 3 hộ hỗ trợ nhà ở thuộc đối tượng cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ gửi về Sở Nội vụ phê duyệt. Tổ chức xét 10 hồ sơ người khuyết tật.

- Công tác lao động, việc làm: Đẩy mạnh hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động; tập trung triển khai đồng bộ chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; khuyến khích các mô hình, dự án tạo việc làm tại chỗ; thực hiện hiệu quả chính sách cho người lao động vay vốn tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm. Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức hoạt động cung cấp thông tin thị trường lao động, các Phiên giao dịch việc làm lưu động, Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm tại địa phương 6 tháng cuối năm 2025 trong ngày 17/9/2025.

- Công tác người cao tuổi: Hội NCT xã đã phát huy tốt vai trò là lực lượng nòng cốt trong công tác chăm sóc NCT; đã tổ chức nhiều hoạt động chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi, thăm hỏi, giúp đỡ NCT có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. Phát huy vai trò của NCT trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; gìn giữ, phát huy các giá trị truyền thống văn hóa của địa phương; gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh

trong lễ hội, việc cưới, việc tang; tích cực, chủ động tham gia bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo, giữ gìn an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tham gia bảo vệ môi trường...; đẩy mạnh phong trào NCT giảm nghèo bền vững.

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội: Được triển khai thực hiện theo quy định. Cử công chức phụ trách lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội do các cấp tổ chức.

2. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo các trường thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục phát triển của nhà theo quy mô cấp xã sau khi thực hiện sáp nhập. Xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch nhiệm vụ năm học của nhà trường thực hiện trong năm học 2025-2026 theo quy định hướng dẫn chuyên của từng cấp học. Thực hiện điều tra công tác phổ cập, thống kê số trẻ mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã huy động trẻ em, học sinh ra lớp đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định. Duyệt kết quả tuyển sinh, danh sách tuyển sinh đầu cấp với phòng chuyên môn được phân cấp quản lý. Rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ chuẩn bị cho năm học mới, chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học 2025-2026. Thực hiện rà soát các chế độ chính sách đối với học sinh. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2026 – 2028.

Năm học 2025 - 2026, các trường tổ chức tuyển sinh đầu cấp. Triển khai nhiệm vụ cho năm học mới theo kế hoạch. Ngày 05/9/2025, toàn bộ các trường trên địa bàn xã tổ chức khai giảng theo đúng quy định. Các trường hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp³

Đội ngũ giáo viên cơ bản đảm bảo đủ theo tỷ lệ giáo viên/lớp đối với mầm non, tiểu học và THCS, tuy nhiên còn có trường thiếu cơ cấu theo môn (Tiểu học Đông Bo thiếu giáo viên dạy môn Tin học). Một số trường thiếu giáo viên do chuyển trường và giáo viên nghỉ thai sản (Tiểu học Liên Minh, Tiểu học Đông Bo, THCS Đông Bo). Phân công giáo viên, nhân viên phù hợp với năng lực chuyên môn thực hiện giảng dạy, giáo dục đảm bảo theo quy định.

Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ quản lý tại các trường học; Triển khai các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về lĩnh vực giáo dục đào tạo. Hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp xã.

³ Huy động trẻ em 5 tuổi ra lớp đạt 100%. Trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 đạt 100%. Số trường: 09 trong đó số trường đạt chuẩn quốc gia: 08/09 tỷ lệ: 88,88%. Số điểm trường lẻ: 18 (Mầm non: 09 điểm; Tiểu học: 09 điểm). Số lớp: 148 lớp (Mầm non: 49 nhóm trẻ và lớp mẫu giáo; Tiểu học: 70 lớp; THCS: 29 lớp). Số học sinh: 2.853 em (Mầm non: 736 cháu; Tiểu học: 1.084 em; THCS: 1.033 em). Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: 284 người. Trong đó: Cán bộ quản lý: 26 người (09 Hiệu trưởng; 16 Phó Hiệu trưởng). Giáo viên: 246 người (Mầm non: 76 người; Tiểu học: 110 người; THCS: 60 người). Nhân viên: 12 người

3. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các chương trình y tế quốc gia. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh ở người nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về cách phòng, chống các loại dịch bệnh lây lan ở người, tiếp tục tuyên truyền các cơ sở y tế tư nhân thực hiện chuyển đổi số trên nền tảng khám chữa bệnh; thực hiện tích hợp sức khỏe điện tử.

Công tác bảo vệ bà mẹ trẻ em: Quản lý và tư vấn, khám thai, khám phụ khoa cho các đối tượng phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ. Tuyên truyền, duy trì các biện pháp tránh thai hiện đại. Thực hiện tiêm chủng thường xuyên định kỳ 2 lần/tháng; tuyên truyền các hộ kinh doanh trên địa bàn xã khám sức khỏe theo quy định.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo:

- *Công tác dân tộc:* Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ổn định. Các chương trình, chính sách trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được chỉ đạo thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

- *Công tác tôn giáo:* Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã. Giải quyết kịp thời các đề nghị chính đáng, hợp pháp của các tổ chức, cá nhân tôn giáo; tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định. Chi hội Thánh tin lành cơ sở xóm Chòi Hồng sinh hoạt bình thường theo quy định, không có biểu hiện chống lại đường lối chủ trương của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Các đình làng trên địa bàn xã hoạt động theo đúng quy định.

5. Công tác gia đình, trẻ em, bình đẳng giới: UBND xã đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý gia đình, trẻ em, công tác bình đẳng giới trên địa bàn xã. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn duy trì hoạt động các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình ở các xóm, triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng đời sống văn hóa, gia đình tại địa phương.

6. Hoạt động du lịch

Tổ chức xây dựng dự thảo Đề án phát triển du lịch xã Tràng Xá giai đoạn 2025-2027 và định hướng đến năm 2030. Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch tại địa phương theo quy định.

III. Lĩnh vực nội chính:

1. Công tác an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị ổn định và giữ vững, trật tự an toàn xã hội đảm bảo không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra vụ tai nạn giao thông, cháy, nổ nghiêm trọng. Trong kỳ báo cáo trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ việc (01 vụ việc cố ý gây thương tích; 01 vụ việc liên quan đến lĩnh vực đất đai; 01 vụ việc vận chuyển lâm sản trái phép; 01 vụ gây

rối trật tự công cộng; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ gây rối trật tự công cộng và huỷ hoại tài sản).

2. Công tác Quốc phòng: Xây dựng kế hoạch và tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực SSCĐ tại cơ quan. Triển khai lực lượng ứng phó do hậu quả của mưa bão gây ngập úng cục bộ một số tuyến đường, biển cảnh báo các khu vực có nguy cơ sạt lở, bảo đảm an toàn cho nhân dân tham gia giao thông. Bảo quản vũ khí trang bị, vật chất huấn luyện đầy đủ, sắp xếp gọn gàng, đăng ký sổ sách theo đúng quy định.

3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân: Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1683/NQ-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên. Sau sáp nhập Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời ban hành Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 ban hành Quy chế tiếp công dân tại Bộ phận tiếp công dân UBND xã Tràng Xá; Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 ban hành Nội quy làm việc tại Bộ phận tiếp công dân của UBND xã; Thông báo số 93/TB-UBND ngày 17/7/2025 thông báo lịch tiếp công dân năm 2025. Bố trí Phòng Tiếp công dân để thuận tiện cho công dân đến thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền. Phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân theo đúng quy định.

Duy trì chế độ tiếp công dân. Trong Quý III năm 2025 thực hiện 03 lượt tiếp công dân, tiếp nhận 02 đơn đề nghị.

5. Công tác Nội vụ, Cải cách hành chính, Chuyển đổi số:

- Công tác Nội vụ

Thực hiện điều động công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã. Thực hiện quy trình về bổ nhiệm lãnh đạo quản lý. Giải quyết chế độ nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Xây dựng Dự thảo thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Tràng Xá. Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Tràng Xá tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên lần thứ I (2025 - 2030)

- Công tác cải cách hành chính

UBND xã ban hành kế hoạch Kế hoạch kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC), nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công xã Tràng Xá 6 tháng cuối năm 2025; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính, kiểm tra công vụ xã Tràng Xá, phân công nhiệm vụ thành viên đoàn kiểm tra.

- *Kết quả tiếp nhận, trả kết quả thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.*

Tổng số hồ sơ TTHC giải quyết cho người dân tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã từ ngày 01/7/2025 đến ngày 26/9/2025 tiếp nhận trên cổng Dịch vụ công Quốc gia TTHC là 1878 hồ sơ, trong đó:

- + Tiếp nhận trực tiếp 235 hồ sơ
- + Tiếp nhận trực tuyến 1643 hồ sơ
- Số hồ sơ đã giải quyết 1731
- + Đúng và trước hạn 1731
- + Quá hạn 0 hồ sơ.
- Số hồ sơ đang giải quyết 147.
- + Chưa đến hạn 142.

+ Quá hạn 05 hồ sơ. Trong đó 01 hồ sơ quá hạn là hồ sơ test hệ thống từ ngày 02/7/2025, Trung tâm PVHCC đã nhiều lần báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ và đơn vị Mobifone nhưng chưa được xử lý, 04 hồ sơ đất đai quá hạn do hệ thống giải quyết TTHC của tỉnh chưa kịp thời ánh xạ sang hệ thống giải quyết TTHC đất đai VBDLIS, cấu hình còn chưa có thời gian niêm yết công khai và thực hiện nghĩa vụ thuế (hệ thống VBDLIS cấu hình đủ số ngày niêm yết và thực hiện nghĩa vụ thuế chưa quá hạn)

- + Tỷ lệ công dân nộp hồ sơ trực tuyến đến nay đạt 87,48%;
- + Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 89,3%.
- + Tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 89,2%

+ Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 613/1317 hồ sơ đạt 46,55%

+ Tỷ lệ xử lý hồ sơ đúng và trước hạn 1807/1812 hồ sơ đạt 99,7%

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Không có

+ Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC trong quý III: 92 điểm (nằm trong top xuất sắc)

- *Công tác chuyển đổi số:* Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã Quyết định; Quy định; Quy chế; Thông báo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Báo cáo số 318/BC-UBND, ngày 08/8/2025 của UBND xã về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024, của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Tràng Xá. Quyết định thành lập 25 tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân

tham gia chuyển đổi số trên địa bàn xã Tràng Xá. Đề nghị gia hạn, cấp mới chứng thư chữ ký số cho 25 cá nhân và 04 cơ quan; cấp mới cho 10 cá nhân; tiếp tục đề nghị cấp cho 7 cá nhân, 04 tổ chức. Xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Trang thông tin điện tử của các xã được duy trì và vận hành ổn định, đảm bảo kết nối văn bản liên thông theo quy định, 100% cán bộ, công chức, viên chức được cấp thư điện tử @thainguyen.gov.vn để trao đổi, giải quyết công việc; 100% các văn bản được ban hành trên môi trường điện tử.

- Thi đua khen thưởng, văn thư, lưu trữ

Kịp thời động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy khả năng, thế mạnh và năng lực của mình hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chủ tịch UBND xã Tràng Xá khen thưởng theo quy định cho 04 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO”; Khen thưởng 8 tập thể và 13 cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua xã Tràng Xá giai đoạn 2020 -2025.

Ban hành Quyết định thành lập hội đồng thi đua - khen thưởng xã Tràng Xá; Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên hội đồng thi đua khen thưởng. Ban hành Kế hoạch công tác văn thư 6 tháng cuối năm 2025; ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của UBND xã Tràng Xá.

*** Đánh giá chung:**

Trong quý III UBND xã đã thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu theo kế hoạch năm 2025 đề ra (đều đạt và vượt trong đó có chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn). Thương mại, dịch vụ, du lịch có bước phát triển; sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng hàng hóa được quan tâm, tích cực, chủ động trong thực hiện các chương trình MTQG. Hạ tầng tiếp tục được hoàn thiện, nhiều công trình dự án được quan tâm đầu tư triển khai thực hiện; Diện mạo nông thôn không ngừng được đổi mới, khang trang, ngày càng hiện đại. Các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội được quan tâm. Công tác đối thoại, tiếp dân tiếp tục được chú trọng, các băn khoăn, vướng mắc của người dân được giải quyết kịp thời. Công tác quân sự địa phương được củng cố; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước các lĩnh vực: Tài chính - kế hoạch, nông nghiệp, môi trường, giao thông, xây dựng, công thương, khoa học và

công nghệ theo chương trình kế hoạch đã đề ra. Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

2. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các xóm chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng Vụ mùa; kiểm tra, giám sát chặt chẽ diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn để phòng chống kịp thời, hiệu quả, không để lây lan diện rộng.

3. Triển khai kế hoạch trồng rừng đảm bảo hoàn thành vượt mức kế hoạch. Trong đó, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ trồng rừng sản xuất. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả việc phá rừng, khai thác lâm sản trái phép.

4. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai; công tác thủy lợi; công tác bảo vệ môi trường, chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đảm bảo theo quy định.

5. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, tập trung giải quyết tốt các đơn kiến nghị, đề nghị của công dân. Đẩy mạnh việc kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai, xả thải ra môi trường.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

7. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu, chi ngân sách, tập trung thu cân đối ngân sách xã.

II. Lĩnh vực văn hóa xã hội

1. Duy trì, đẩy mạnh các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến với nhân dân, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm.

2. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm sóc người có công.

3. Thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chương trình dân số kế hoạch hóa gia đình.

4. Tổ chức kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ và Trung ương về lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (15/10/1947 - 15/10/2025) tại Làng Vang, xã Tràng Xá.

5. Thực hiện tốt các chính sách xã hội. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đúng mục tiêu, đúng địa bàn, đúng đối tượng.

6. Xây dựng Kế hoạch Đại hội thể dục thể thao xã. Tham gia các phong trào Văn hóa, Văn nghệ, TDTT,... do tỉnh tổ chức. Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025.

III. Công tác nội chính

1. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức và các loại hợp đồng theo phân cấp của UBND tỉnh Thái Nguyên; thực hiện các chế độ chính sách đối với CBCCCVC đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về: Thi đua - khen thưởng, công tác tôn giáo; xây dựng chính quyền và công tác thanh niên; hội, tổ chức phi chính phủ; công tác văn thư - lưu trữ; lao động; việc làm; tiền công; bảo hiểm xã hội; người có công; bình đẳng giới theo chỉ đạo của của UBND tỉnh.

3. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình trên địa bàn, giữ vững tình hình an ninh trật tự và an toàn xã hội; sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ.

4. Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai tại theo kế hoạch. Nắm chắc tình hình tôn giáo, tình hình cư trú, tình hình người nước ngoài đến địa bàn và đi lao động bất hợp pháp, các hoạt động của tổ chức phi chính phủ. Thực hiện nghiêm quy định trong quản lý vũ khí thiết bị, thường xuyên lau, chùi, bảo quản theo đúng quy định. Tiếp nhận quân nhân dự hoàn thành huấn luyện trở về địa phương.

5. Giải quyết nhanh gọn các hồ sơ theo thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công.

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo nhiệm vụ kinh tế xã hội quý III và nhiệm vụ trọng tâm công tác quý IV năm 2025 xã Tràng Xá./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Đồng chí Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lý Hoàng Nguyên